
Název:  JAK SE SYSTÉM TŘÍDĚNÍ ROZVÍJEL?  

Zdroj:  Evropské noviny  

Datum:  18.12.2015  

Odkaz:  http://www.evropskenoviny.cz/  

 

7,95 milionu tun obalových odpadů bylo vytříděno a zrecyklováno v ČR za uplynulých 15 let  

 

2000 O Společnost EKO-KOM začala na základě dobrovolné dohody s MŽP provozovat systém 

tříděného sběru a recyklace odpadu v České republice. V počátcích se do něj dobrovolně zapojilo 

přes 300 výrobců, kteří v té době dohromady produkovali 29 % českých obalů. Každý Čech průměrně 

vytřídil 12,4 kg odpadu Odpady třídí 38 % obyvatel ČR Ke kontejneru to má každý v průměru 250 m  

 

2001 EKO-KOM v tomto roce spolupracoval již s 2 781 obcemi ČR, ve kterých žilo 8,1 mil. obyvatel. 

Navýšil také počet zapojených podniků na bezmála 600. To představovalo zhruba 35 % všech obalů 

uvedených na trh. Každý Čech průměrně vytřídil 13,7 kg papíru, plastů, skla a nápojových kartonů 

Odpady třídí 48% obyvatel ČR Ke kontejneru to má každý v průměru 200 m  

 

2002 V roce 2002již bylo třídění úspěšně zavedeno ve 3 700 obcích ČR. EKOKOM úspěšně prošel 

autorizačním řízením vedeným MŽP a stal se autorizovanou obalovou společností. Celkově se 

podařilo zajistit recyklaci a využití 45 % obalů. Každý Čech průměrně vytřídil 16 kg papíru, plastů, skla 

a nápojových kartonů Odpady třídí 56% obyvatel ČR Ke kontejneru to má každý v průměru 194 m  

 

2003 Po celé ČR už je k dispozici 100 000 kontejnerů na tříděný odpad. Celkově se doposud vytřídilo 

a zrecyklovalo přes 1 milion tun odpadů. Již 49 % všech obalů je využito a recyklováno v systému 

EKO-KOM. Každý Čech průměrně vytřídil 18,5 kg papíru, plastů, skla a nápojových kartonů Odpady 

třídí 62% obyvatel ČR Ke kontejneru to má každý v průměru 170 m  

 

2004 Celkový počet zapojených firem v systému EKOKOM se přiblížil hranici 21000 a počet 

zapojených obcí činil bezmála 5 000. Prostřednictvím školního vzdělávacího programu Tonda Obal 

bylo od jeho spuštění osloveno více než 500 tisíc dětí. Každý Čech průměrně vytřídil 21 kg papíru, 

plastů, skla a nápojových kartonů Odpady třídí 66% obyvatel ČR Ke kontejneru to má každý v 

průměru 148 m  

 

2005 Zrecyklováno bylo celkově již více než 1,9 milionu tun obalových odpadů. Po celé republice už je 

rozmístěno 128 000 barevných kontejnerů. EKOKOM rozšířil vzdělávací aktivity a začal pořádat 

venkovní osvětové akce pro veřejnost. Každý Čech průměrně vytřídil 23,6 kg papíru, plastů, skla a 

nápojových kartonů Odpady třídí 67 % obyvatel ČR Ke kontejneru to má každý v průměru 143 m  

 

2006 Celkově se recyklovalo a využilo 547 tisíc tun odpadů z obalů, což je oproti roku 2005 nárůst o 

18 %. V ČR se již může třídit do 147 000 barevných kontejnerů. Vzdělávací program pro školy získal 

akreditaci MŠMT a EKO-KOM začal pořádat školení pro učitele na téma odpady a jejich recyklace. 

Každý Čech průměrně vytřídil 28 kg papíru, plastů, skla a nápojových kartonů Odpady třídí 69 % 

obyvatel ČR Ke kontejneru to má každý v průměru 138 m  

 

2007 Celkově už bylo vytříděno a recyklováno přes 3 miliony tun odpadů. Strmý nárůst procent 

recyklace byl zaznamenán u plastů, zejména u PET lahví na nápoje, kde dosáhla míra recyklace 60 

%. EKO-KOM v tomto roce oslovil prostřednictvím svých lektorů více než 100 000 žáků. Každý Čech 

průměrně vytřídil 31,8 kg papíru, plastů, skla a nápojových kartonů Odpady třídí 70% obyvatel ČR Ke 

kontejneru to má každý v průměru 118 m  

 

2008 Velmi náročný rok pro fungování systému třídění a recyklace obalových odpadů. V druhé 

polovině roku totiž začala v důsledku celosvětové ekonomické krize prudce klesat poptávka po 

http://www.evropskenoviny.cz/


druhotných surovinách. Občané ČR mají k dispozici již 178 000 barevných kontejnerů. Každý Čech 

průměrně vytřídil 35,9 kg papíru, plastů, skla a nápojových kartonů Odpady třídí 69 % obyvatel ČR Ke 

kontejneru to má každý v průměru 115 m  

 

2009 Celková míra recyklace obalových odpadů dosáhla hranice 71 %. Vzdělávací program Tonda 

Obal od počátku svých cest po České republice celkově oslovil již více než 1,1 milionu dětí. Každý 

Čech průměrně vytřídil 35,8 kg papíru, plastů, skla a nápojových kartonů Odpady třídí 65 % obyvatel 

ČR Ke kontejneru to má každý v průměru 113 m  

 

2010 Počet barevných kontejnerů na území ČR překročil číslo 200 000. Stejného čísla dosáhl také 

počet dětí, které EKO-KOM oslovil prostřednictvím svých vzdělávacích programů zaměřených na 

propagaci třídění. Každý Čech průměrně vytřídil 36,6 kg papíru, plastů, skla a nápojových kartonů 

Odpady třídí 66 % obyvatel ČR Ke kontejneru to má každý v průměru 110 m  

 

2011 Tříděním a recyklací odpadů v roce 2011 se v ČR podařilo snížit produkci skleníkových plynů o 

ekvivalent více než 1 milion tun C02, 72 % obalů v systému EKO-KOM bylo využito a recyklováno. 

Celkový počet oslovených dětí prostřednictvím programu Tonda Obal přesáhl magickou hranici 1,5 

milionu. Každý Čech průměrně vytřídil 38,9 kg papíru, plastů, skla a nápojových kartonů Odpady třídí 

68 % obyvatel ČR Ke kontejneru to má každý v průměru 106 m  

 

2012 V rámci Evropy se dle evropského statistického úřadu Eurostat pohybujeme na špici v recyklaci 

obalových odpadů. Celkově bylo vytříděno a recyklováno přes 6 milionů tun odpadů. EKOKOM 

uspořádal jen v roce 2012 přes 4 000 přednášek zaměřených na propagaci třídění odpadů. Každý 

Čech průměrně vytřídil 39,1 kg papíru, plastů, skla a nápojových kartonů Odpady třídí 70 % obyvatel 

ČR Ke kontejneru to má každý v průměru 102 m  

 

2013 Dále se zkvalitňovala sběrná síť. K dispozici je již 241 000 barevných kontejnerů v 6 057 obcích 

a městech ČR a 10,47 milionu obyvatel má tak možnost své odpady třídit. Každý Čech průměrně 

vytřídil 39,7 kg papíru, plastů, skla a nápojových kartonů Odpady třídí 71 % obyvatel ČR Ke 

kontejneru to má každý v průměru 101 m  

 

2014 V roce 2014 bylo recyklováno 75 % všech obalů dodaných na trh klienty systému EKO-KOM. 

Podle posledního průzkumu považuje 97 % obyvatel ČR třídících odpad tuto činnost za to nejmenší, 

jak mohou přispět k ochraně životního prostředí. Celkově je vytříděno a zrecyklováno 7,4 mil. tun 

odpadů. Každý Čech průměrně vytřídil 40,5 kg papíru, plastů, skla a nápojových kartonů Odpady třídí 

72 % obyvatel ČR Ke kontejneru to má každý v průměru 99 m  

 


